

État consolidé de la situation financière

<i>(Non audité)</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens)</i>	30 septembre	31 mars
	2019 ⁽¹⁾	2019
Actif		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	222,5 \$	446,1 \$
Créances clients et autres débiteurs	520,7	496,0
Actifs sur contrat	567,7	523,5
Stocks	577,5	537,0
Acomptes	60,0	57,4
Impôt sur le résultat à recouvrer	50,8	33,6
Actifs financiers dérivés	14,3	19,3
Total de l'actif courant	2 013,5 \$	2 112,9 \$
Immobilisations corporelles	1 976,0	2 149,3
Actifs au titre de droits d'utilisation	408,0	—
Immobilisations incorporelles	2 028,3	2 027,9
Participations mises en équivalence	312,1	312,1
Actifs d'impôt différé	79,1	71,0
Actifs financiers dérivés	16,2	12,8
Autres actifs	487,3	479,5
Total de l'actif	7 320,5 \$	7 165,5 \$
Passif et capitaux propres		
Dettes fournisseurs et charges à payer	741,5 \$	883,8 \$
Provisions	23,0	28,7
Impôt sur le résultat à payer	30,0	25,7
Passifs sur contrat	667,4	670,2
Partie courante de la dette à long terme	231,3	264,1
Passifs financiers dérivés	10,9	17,0
Total du passif courant	1 704,1 \$	1 889,5 \$
Provisions	28,2	36,3
Dette à long terme	2 434,0	2 064,2
Obligations relatives aux redevances	129,9	136,2
Obligations au titre des avantages du personnel	278,6	212,6
Profits différés et autres passifs	249,9	267,0
Passifs d'impôt différé	142,2	147,0
Passifs financiers dérivés	2,3	2,7
Total du passif	4 969,2 \$	4 755,5 \$
Capitaux propres		
Capital-actions	669,7 \$	649,6 \$
Surplus d'apport	26,9	24,8
Cumul des autres éléments du résultat global	126,5	199,0
Résultats non distribués	1 446,7	1 457,9
Capitaux propres attribuables aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	2 269,8 \$	2 331,3 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	81,5	78,7
Total des capitaux propres	2 351,3 \$	2 410,0 \$
Total du passif et des capitaux propres	7 320,5 \$	7 165,5 \$

(1) Modifications de méthodes comptables pour l'impact lié à l'adoption d'IFRS 16.

État consolidé du résultat net

<i>(Non audité)</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)</i>	Trimestres clos les 30 septembre		Semestres clos les 30 septembre	
	2019 ⁽¹⁾	2018	2019 ⁽¹⁾	2018
Produits des activités ordinaires	896,8 \$	743,8 \$	1 722,4 \$	1 465,8 \$
Coût des ventes	660,1	542,3	1 242,0	1 045,6
Marge brute	236,7 \$	201,5 \$	480,4 \$	420,2 \$
Frais de recherche et de développement	35,8	29,1	67,7	60,4
Frais de vente, généraux et d'administration	98,0	87,9	211,3	190,6
Autres profits – montant net	(11,5)	(9,4)	(11,8)	(14,6)
Quote-part après impôt du résultat net des participations mises en équivalence	(10,4)	(4,8)	(22,5)	(13,4)
Résultat opérationnel	124,8 \$	98,7 \$	235,7 \$	197,2 \$
Charges financières – montant net	34,3	19,9	69,2	35,9
Résultat avant impôt sur le résultat	90,5 \$	78,8 \$	166,5 \$	161,3 \$
Charge d'impôt sur le résultat	15,5	15,2	28,5	26,1
Résultat net	75,0 \$	63,6 \$	138,0 \$	135,2 \$
Attribuable aux:				
Détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	73,8 \$	60,7 \$	135,3 \$	130,1 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	1,2	2,9	2,7	5,1
Résultat par action attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société				
De base	0,28 \$	0,23 \$	0,51 \$	0,49 \$
Dilué	0,28 \$	0,23 \$	0,51 \$	0,48 \$

(1) Modifications de méthodes comptables pour l'impact lié à l'adoption d'IFRS 16.

État consolidé du résultat global

<i>(Non audité)</i> <i>(montants en millions de dollars canadiens)</i>	Trimestres clos les 30 septembre		Semestres clos les 30 septembre	
	2019	2018	2019	2018
Résultat net	75,0 \$	63,6 \$	138,0 \$	135,2 \$
Éléments pouvant être reclassés en résultat net				
Différence de conversion liée aux établissements à l'étranger	(18,7) \$	(65,3) \$	(88,0) \$	(86,1) \$
Reclassement au résultat net de différence de conversion	(10,0)	(12,6)	(11,9)	(15,9)
(Pertes) gains des couvertures de flux de trésorerie – montant net	(3,0)	12,7	9,5	4,3
Reclassement au résultat net des couvertures de flux de trésorerie	(2,4)	(1,8)	(3,1)	0,6
(Pertes) gains d'investissements nets dans des établissements à l'étranger – montant net	(12,6)	8,3	9,9	(1,4)
Impôt sur le résultat	10,6	0,8	9,8	4,7
	(36,1) \$	(57,9) \$	(73,8) \$	(93,8) \$
Éléments qui ne seront jamais reclassés en résultat net				
Réévaluations des régimes de pension à prestations définies	(16,8) \$	28,9 \$	(60,4) \$	33,1 \$
Variation nette des actifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat global	—	(0,1)	(0,1)	(0,1)
Impôt sur le résultat	4,5	(7,7)	16,0	(8,8)
	(12,3) \$	21,1 \$	(44,5) \$	24,2 \$
Autres éléments du résultat global	(48,4) \$	(36,8) \$	(118,3) \$	(69,6) \$
Total du résultat global	26,6 \$	26,8 \$	19,7 \$	65,6 \$
Attribuable aux :				
Détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société	25,5 \$	25,1 \$	18,4 \$	59,3 \$
Participations ne donnant pas le contrôle	1,1	1,7	1,3	6,3

État consolidé des variations des capitaux propres

(Non audité)

Semestre clos le 30 septembre, 2019

(montants en millions de dollars canadiens, sauf les nombres d'actions)

	Attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société							Participations ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
	Actions ordinaires Nombre d'actions	Valeur attribuée	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total			
Soldes à l'ouverture de la période	265 447 603	649,6 \$	24,8 \$	199,0 \$	1 457,9 \$	2 331,3 \$	78,7 \$	2 410,0 \$	
Impact lié à l'adoption d'IFRS 16	—	—	—	—	(27,5)	(27,5)	—	(27,5)	
Soldes au 1 avril 2019	265 447 603	649,6 \$	24,8 \$	199,0 \$	1 430,4 \$	2 303,8 \$	78,7 \$	2 382,5 \$	
Résultat net	—	— \$	— \$	— \$	135,3 \$	135,3 \$	2,7 \$	138,0 \$	
Autres éléments du résultat global	—	—	—	(72,5)	(44,4)	(116,9)	(1,4)	(118,3)	
Total du résultat global	—	— \$	— \$	(72,5) \$	90,9 \$	18,4 \$	1,3 \$	19,7 \$	
Options sur actions exercées	981 405	19,6	(2,4)	—	—	17,2	—	17,2	
Achat facultatif au comptant d'actions	981	—	—	—	—	—	—	—	
Actions ordinaires rachetées et annulées	(591 731)	(1,5)	—	—	(18,7)	(20,2)	—	(20,2)	
Charge de rémunération fondée sur des actions	—	—	4,5	—	—	4,5	—	4,5	
Accroissement des participations ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	1,5	1,5	
Dividendes en actions	59 028	2,0	—	—	(2,0)	—	—	—	
Dividendes en trésorerie	—	—	—	—	(53,9)	(53,9)	—	(53,9)	
Soldes à la clôture de la période	265 897 286	669,7 \$	26,9 \$	126,5 \$	1 446,7 \$	2 269,8 \$	81,5 \$	2 351,3 \$	

(Non audité)

Semestre clos le 30 septembre, 2018

(montants en millions de dollars canadiens, sauf les nombres d'actions)

	Attribuable aux détenteurs d'instruments de capitaux propres de la Société							Participations ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
	Actions ordinaires Nombre d'actions	Valeur attribuée	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total			
Soldes à l'ouverture de la période	267 738 530	633,2 \$	21,3 \$	260,3 \$	1 314,3 \$	2 229,1 \$	68,4 \$	2 297,5 \$	
Résultat net	—	— \$	— \$	— \$	130,1 \$	130,1 \$	5,1 \$	135,2 \$	
Autres éléments du résultat global	—	—	—	(95,1)	24,3	(70,8)	1,2	(69,6)	
Total du résultat global	—	— \$	— \$	(95,1) \$	154,4 \$	59,3 \$	6,3 \$	65,6 \$	
Options sur actions exercées	447 050	8,1	(1,1)	—	—	7,0	—	7,0	
Achat facultatif au comptant d'actions	1 326	—	—	—	—	—	—	—	
Actions ordinaires rachetées et annulées	(1 686 700)	(4,0)	—	—	(39,7)	(43,7)	—	(43,7)	
Charge de rémunération fondée sur des actions	—	—	5,0	—	—	5,0	—	5,0	
Dividendes en actions	74 783	2,0	—	—	(2,0)	—	—	—	
Dividendes en trésorerie	—	—	—	—	(48,8)	(48,8)	—	(48,8)	
Soldes à la clôture de la période	266 574 989	639,3 \$	25,2 \$	165,2 \$	1 378,2 \$	2 207,9 \$	74,7 \$	2 282,6 \$	

Tableau consolidé des flux de trésorerie

(Non audité)

Semestres clos les 30 septembre

(montants en millions de dollars canadiens)

	2019 ⁽¹⁾	2018
Activités opérationnelles		
Résultat net	138,0 \$	135,2 \$
Ajustements pour :		
Dotation aux amortissements	149,2	100,8
Quote-part après impôt du résultat net des participations mises en équivalence	(22,5)	(13,4)
Impôt sur le résultat différé	12,8	15,4
Crédits d'impôt à l'investissement	(6,0)	(1,9)
Rémunération fondée sur des actions	11,3	3,0
Régimes de retraite à prestations définies	9,0	9,4
Autres passifs non courants	(19,0)	(12,6)
Actifs et passifs financiers dérivés – montant net	(8,0)	(6,7)
Autres	25,6	11,0
Variation du fonds de roulement hors trésorerie	(313,7)	(93,7)
Flux de trésorerie nets liés aux activités opérationnelles	(23,3) \$	146,5 \$
Activités d'investissement		
Regroupements d'entreprises, déduction faite de la trésorerie et des équivalents de trésorerie acquis	(9,2) \$	(33,5) \$
Ajouts d'immobilisations corporelles	(147,8)	(94,0)
Produit de la cession d'immobilisations corporelles	0,4	2,3
Ajouts d'immobilisations incorporelles	(48,4)	(37,6)
Paiements nets versés aux participations mises en équivalence	—	(9,7)
Dividendes reçus des participations mises en équivalence	8,6	7,1
Autres	1,5	4,0
Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement	(194,9) \$	(161,4) \$
Activités de financement		
Produits nets tirés des prélèvements aux termes des facilités de crédit non garanties renouvelables	197,9 \$	— \$
Produits tirés de la dette à long terme	16,2	75,1
Remboursement sur la dette à long terme	(108,8)	(61,2)
Remboursement sur des obligations locatives	(39,6)	(5,6)
Dividendes versés	(53,9)	(48,8)
Émission d'actions ordinaires	17,2	7,0
Rachat d'actions ordinaires	(20,2)	(43,7)
Autres	(1,4)	(0,3)
Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement	7,4 \$	(77,5) \$
Incidence des fluctuations des taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie	(12,8) \$	(14,8) \$
Diminution nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	(223,6) \$	(107,2) \$
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période	446,1	611,5
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période	222,5 \$	504,3 \$
Information supplémentaire :		
Intérêts payés	62,3 \$	30,2 \$
Intérêts reçus	5,0	7,9
Impôt sur le résultat payé	18,1	17,2

(1) Modifications de méthodes comptables pour l'impact lié à l'adoption d'IFRS 16.